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Anotace

Předmětem bakalářské práce ,,Přechod z daňové evidence na vedení účetnictví z hlediska

daně z příjmu fyzických osob“ je podrobit analýze daňovou evidenci a podvojné

účetnictví. Posloužící jako návod pro uzavření daňové evidence a následný převod dat na

účty podvojného účetnictví.

Annotation

The subject of bachelor work and move from a tax accounting bookkeeping in terms of

income tax of individuals is analyzed tax records and double-entry bookkeeping. Putting

away as a guide for the conclusion of tax records and then transfer data to a double-entry

accounts.
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ÚVOD

Cílem mé práce je získání a rozšíření znalostí možných evidencí individuálního

podnikatele, porozumění základním principům a metodickým postupům při vedení daňové

evidence a účetnictví, samostatné posouzení jejich vhodnosti.

Práce tedy analyzuje činnosti při přechodu daňové evidence z hlediska daně z příjmu

fyzických osob ve zvolené společnosti a může sloužit jako návod pro uzavření daňové

evidence a následný převod dat na účty podvojného účetnictví.

Při zpracování práce vycházím ze svých zkušeností účetní. Zpracovávám účetnictví pro

firmy s obratem 60 mil. Kč jako OSVČ, kancelář mám v Pohořelicích. Doklady od firem si

vozím do kanceláře, kde jim doklady zpracuji a do stanoveného termínu je vracím

s kontrolními výkazy i na disketách zpět. Zpracovávám velkoobchody se zbožím, dopravní

i spediční firmy ve Zlíně, Vyškově, Pardubicích a v Praze.

Současně spolupracuji s finančními úřady, zdravotními pojišťovnami a OSSZ. Jde o tyto

činnosti:

- kontroly na úřadech,

- zpracovávání mezd,

- zpracovávání podnikatelského záměru,

- podklady pro vyřízení úvěru,

- cestovní příkazy,

- daňová přiznání (FO, PO, silniční daň, daň z nemovitosti, daň ze závislé

činnosti, daň srážkovou, roční zúčtování daně atd.),

- zpracovávání podvojného účetnictví a daňové evidenci.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 CHARAKTERISTIKA ZVOLENÉHO PODNIKU

Pro nástin daného účetního problému lze vybrat společnosti, pro které pracuji. Jedna ze

společností byla založena v roce 1991 jako rodinná firma pana Miroslava Prachaře

zabývající se nákladní dopravou. Nejprve se jednalo o odvoz zeminy, později byly

dokupovány stroje, zařízení, bagry, cisterny, traktory, nákladní automobily MAN, a tím se

činnost firmy postupně rozšiřovala, od svozu hlíny, suti, kameniva, písku až po úpravu

terénu, bagrování, a zimní údržby včetně úklidu sněhu. Od roku 2006 začíná společnost

postupně získávat stabilní postavení na trhu ve Zlínském kraji.

Mezníkem firmy byl rok 2006, kdy firma transformovala vedení účetnictví z daňové

evidence na podvojné účetnictví fyzické osoby. Společnost je 100% rodinná firma.

V tomto roce jsem měla daňovou kontrolu z finančního úřadu, proto jsem se zaměřila a

popsala přechod z daňové evidence na podvojné účetnictví. Společnost lze přiblížit

s mystifikujícími hodnotami a firmami, neboť skutečné hodnoty jsou interní záležitostí

firmy. Před vysvětlením jednotlivých kroků přechodu z daňové evidence na účetnictví je

vhodné vymezit, kdo musí vést účetnictví, kdo může vést daňovou evidenci a kdo musí

(může) přejít z vedení daňové evidence na účetnictví. Vzhledem k tomu, že daňovou

evidenci mohou vést výhradně fyzické osoby (právnické osoby nemají možnost vedení

daňové evidence), je tato kapitola věnována zejména fyzickým osobám.

V roce 2004 zaniklo v České republice jednoduché účetnictví a zůstalo pouze účetnictví

podvojné. Svým způsobem na zaniklé jednoduché účetnictví navazuje daňová evidence.

Vedení daňové evidence pracuje na podobných principech. Ustanovení § 7b odst.1 [1]

zákona o daních z příjmů stanovují obsah daňové evidence, nikoli však formu jeho

zpracování. Zde je ponechán prostor pro individuální zpracování příjmů a výdajů v mezích

zákona. Nejčastějšími formami vedení daňové evidence jsou deníky příjmů a výdajů nebo

evidenční karty. Toto ustanovení se vztahuje na fyzické osoby, které nevedou účetnictví a

uplatňují daňové výdaje ve skutečné výši. Jedná se tedy o osoby, které před rokem

2004 vedly jednoduché účetnictví [1] zákona o dani z příjmů.

Pomocí vedení daňové evidence dochází ke zjištění základu daně z příjmu, přehledu

o příjmech a výdajích, v členění potřebném pro zjištění daní a také přehledu o stavu

majetku a závazcích, které ovlivňují daň z příjmu.
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1.2 PODNIKATELÉ A OSOBY SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÉ

Podnikání a podnikatele vymezuje obchodní zákoník [3]:

Podnikáním se rozumí neustálá činnost, která je podnikatelem prováděna samostatně

vlastním jeho jménem a na jeho vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku.

Podnikatelem je podle zákona:

- osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

- osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

- osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

- osoba, která provozuje zemědělskou výrobu.

Zákon o dani z příjmů [1] rozděluje poplatníky daně z příjmu fyzických osob podle jejich

příjmů. Příjmy jsou rozděleny do několika skupin:

- příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků,

- příjmy z podnikání a z jiné samostatné činnosti,

- příjmy z kapitálového majetku,

- příjmy z pronájmu,

- ostatní příjmy.

Zaměřme se na příjmy z podnikání a na příjmy z jiné samostatné činnosti podle § 7 zákona

o dani z příjmů.

1.3 PŘÍJMY

Příjmy z podnikání zahrnují:

- příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství,

- příjmy ze živností,

- příjmy z jiného podnikání podle zvláštních předpisů (jsou to např. příjmy auditorů,

advokátů, daňových poradců, lékařů, notářů, komerčních právníků),

- podíly společníků veřejné obchodní společnosti a komplementářů komanditní

společnosti na zisku.
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1.3.1 PŘÍJMY Z JINÉ SAMOSTATNÉ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI

Tato skupina zahrnuje:

- příjmy z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového nebo jiného duševního

vlastnictví, autorských práv, a to i včetně příjmů z vydávání, rozmnožování a

rozšiřování děl i vlastním nákladem,

- příjmy z výkonu nezávislého povolání, které není živností ani podnikáním (např.

příjmy sportovců),

- příjmy znalce, tlumočníka, zprostředkovatele kolektivních sporů,

- příjmy z činnosti insolvenčního správce.

1.3.2 PŘÍJMY Z PODNIKÁNÍ

Příjmy z podnikání jsou vymezeny zákonem o dani z příjmů a současně obchodním

zákoníkem.

Zvláštním případem je fyzická osoba zapsaná do obchodního rejstříku. Jde o osoby, které

jsou podnikateli a mají bydliště v České republice a osoby, které jsou státními občany

členského státu Evropské unie, pokud o zápis požádají.

Fyzická osoba podnikatel se zapíše do obchodního rejstříku, pokud hodnota jejich výnosů

nebo příjmů snížených o daň z přidané hodnoty dosáhla nebo přesáhla dvě po sobě

následující období 120 milionů korun. Fyzická osoba podá bez zbytečného odkladu návrh

na zápis do obchodního rejstříku. Fyzická osoba, která naopak přestala splňovat podmínky,

kdy byla povinna podat návrh na zápis do obchodního rejstříku, může podat návrh na

výmaz z obchodního rejstříku.
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1.4 MOŽNOST VOLBY VEDENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE A
ÚČETNICTVÍ

Každý podnikatel se může při zahájení činnosti rozhodnout, jakou povede evidenci. Za

určitých okolností musí vést účetnictví.

Zákon o účetnictví [2] vymezuje pojem účetní jednotka. Pokud se však stane individuální

podnikatel účetní jednotkou, potom musí vést účetnictví. Fyzické osoby jsou vymezeny

zákonem o účetnictví a jsou rozděleny do několika skupin:

- podnikatelé zapsaní v obchodním rejstříku, vedou účetnictví ode dne zápisu až do


[…]

podle toho druhu práce, na kterou byl zaměstnanec přijat a která s ním byla
dohodnuta v pracovní smlouvě.
2. Tarifní sazby činí:

Pracovní činnost Tarifní stupeň Sazba měsíčně v Kč Sazba za hodinu v Kč

strojník 6 80

Řidič nákladního vozu 5 - 75

Samostatná referentka 7 15 000 -

opravář 5 70

1. 3. Tyto pracovní činnosti mohou vykonávat pouze zaměstnanci, kteří k tomu mají
potřebné předpoklady, tedy přiměřené vzdělání a případné oprávnění, tj. řidičský
průkaz příslušné skupiny) a nejméně 2 roky odborné praxe. Tuto praxi může
jednatel společnosti výjimečně a zvlášť schopným zaměstnancům zkrátit nebo
prominout. Přiměřenost vzdělání posuzuje zaměstnavatel.

Zaručená mzda

1. Zaměstnanci přísluší tarifní mzda, která je současně jeho zaručenou mzdou,
odpovídající pracovní činnosti jím vykonávané. Měsíční tarifní mzda a fixní složka
mzdy se úměrně krátí, pokud zaměstnanec neodpracoval v měsíci stanovený počet
směn. Totéž platí, byl-li se zaměstnancem sjednán kratší pracovní úvazek než 40
hodin týdně.

2. K tarifní mzdě se zaměstnancům poskytují pohyblivé složky mzdy podle dalších
ustanovení.

Mzdové formy

1. Pohyblivé složky mzdy se zaměstnancům poskytují v závislosti na jejich
pracovních výsledcích formou časové mzdy s odměnami.

2. Odměny lze zaměstnancům poskytovat

• měsíčně podle hodnocení pracovních výsledků,
• za splnění předem vyhlášeného pracovního úkolu,
• za činnosti zaměstnance, které zaměstnavateli přinesly hospodářský prospěch,
• za splnění mimořádných pracovních úkolů zpravidla nad rámec pracovních

povinností,
• za dosažení prokazatelných úspor.

1. 3. Konkrétní výši odměny navrhuje pověřený vedoucí zaměstnanec a schvaluje ji
zaměstnavatel – jednatel společnosti.

Odměňování smluvní mzdou

1. Zaměstnanci vykonávající pracovní činnosti v kanceláři se odměňují smluvní
mzdou podle individuálně uzavřené dohody o jejím poskytování. Při uzavírání
smlouvy se postupuje podle dále uvedených zásad.

2. Smluvní mzdu tvoří
a. fixní složka mzdy,
b. pohyblivá složka mzdy podle podmínek a ve výši dohodnuté ve smlouvě,
c. případné další složky mzdy podle tohoto předpisu.

3. Fixní složka nesmí být nižší než minimální zaručená mzda odpovídající stupni, do
něhož je zařazena vykonávaná pracovní činnost .

4. Dohodu o poskytování smluvní mzdy uzavírá se zaměstnancem zaměstnavatel nebo
jím pověřený vedoucí zaměstnanec.

5. Výplatu pohyblivé složky mzdy a případných dalších složek mzdy schvaluje
zaměstnavatel). Tuto složku lze krátit nebo odejmout jen na základě podmínek

dohodnutých ve smlouvě, např. při zjištěných nedostatcích v řídicí práci, neplnění
nebo neúplné plnění uložených úkolů, způsobení značné škody apod.

Příplatky

1. Za práci přesčas přísluší zaměstnanci, se kterým nebylo dohodnuto poskytnutí
náhradního volna, vedle dosažené mzdy příplatek ve výši 25 % průměrného
hodinového výdělku.

2. Za práci ve svátek přísluší zaměstnanci, se kterým bylo dohodnuto poskytnutí
příplatku namísto náhradního volna, 100 % průměrného hodinového výdělku.

3. Za práci v noci přísluší zaměstnanci příplatek ve výši 10% průměrného hodinového
výdělku za každou odpracovanou hodinu.

4. Za práci v sobotu a v neděli přísluší zaměstnanci vedle dosažené mzdy příplatek ve
výši 10 % průměrného hodinového výdělku.

5. Za práci ve ztížených a zdraví škodlivých pracovních podmínkách přísluší
zaměstnanci příplatek ve výši 10% minimální hodinové mzdy.

Splatnost mzdy

1. Mzda je splatná vždy 30. dne měsíce následujícího po vykonané práci. Připadne-li
tento den na den pracovního klidu, vyplácí se mzda poslední pracovní den před
tímto dnem.

2. Požádá-li zaměstnanec o zaslání mzdy na svůj účet u bankovního ústavu, poukazuje
mu zaměstnavatel mzdu na své náklady a nebezpečí. Pokud však zaměstnanec
požaduje zasílání mzdy nebo srážek ze mzdy na další účty, zaměstnavatel tak učiní
na zaměstnancovy náklady a nebezpečí.

3. Při skončení pracovního poměru zaměstnavatel vyplatí zaměstnanci splatnou mzdu
v nejbližším termínu pro výplatu mzdy.

Závěrečná ustanovení

1. Tento předpis nabývá účinnosti dnem 1.1.2006 a platí do 31.12.2006 Po uplynutí
této doby může být změněn, prodloužen nebo nahrazen novým předpisem.

2. Případné změny předpisu v průběhu jeho účinnosti provádí zaměstnavatel vždy
předem, a to po projednání se zaměstnanci, jichž se změna týká.

3. Veškerá opatření podle tohoto předpisu jsou zaměstnanci i zaměstnavatel povinni
provádět tak, aby bylo zaručeno rovné zacházení se všemi zaměstnanci a zamezena
jakákoli forma jejich diskriminace (§ 16 zákoníku práce), zejména ve vztahu mezi
muži a ženami.

vypracovala: M. Šimarová

Ve Zlíně dne 1.1.2006

Zaměstnavatel Miroslav Prachař