HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Markéta Šimarová

Téma BP: Přejchod z daňové evidence na vedení účetnictví z hlediska daně z příjmů fyzických osob

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP: Ing. Radana Janáčová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2,5
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 11/6 = 1,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá tématem přechodu z daňové evidence na vedení účetnictví podnikatele – fyzické osoby.

Teoretická část obsahuje popis základních prvků daňové evidence a účetnictví podnikatele. Důležitá část je věnována rozboru přechodu z daňové evidence na účetnictví, a to z účetního i daňového hlediska. Problematika je popsána po odborné stránce správně a v logických návaznostech.

Analytická část začíná popisem činnosti podnikatele – živnostníka. V následujících kapitolách autorka rozebírá zejména postup při převodu jednotlivých oblastí (finanční leasing, rezervy, zásoby, pohledávky atd.) z daňové evidence do počátečních stavů jednotlivých účtů.

Celá práce je velmi profesionálně a pečlivě zpracována, je zde patrná značná autorčina zkušenost a znalost účetní a daňové problematiky. Za velmi negativní pokládám fakt, že se jedná o popis a zpracování případu v období 2005/2006. Jde tedy o problémy neaktuální, již vyřešené. Po této stránce je tedy přínos práce problematický. Z toho důvodu hodnotím práci stupněm C – dobře.

Otázky:

- 1) Přinesla podnikateli změna daňové evidence na účetnictví nějaké daňové výhody/nevýhody?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - Dobře

Ve Zlíně dne 14. května 2010

.....
podpis hodnotícího